
João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Fevereiro de 2023Diário Ofi cial 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00026/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00026/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.; RATIFICO o corres-
pondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FRIGORÍFICO ESTRELA LTDA - EPP. CNPJ: 
05.284.923/0001-36. Valor: R$ 17.141,00 (DEZESSETE MIL CENTO E QUARENTA E UM REAIS).

Guarabira - PB, 14 de fevereiro de 2023.
MARCUS DIOGO DE LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00026/2023.
OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
SOLICITAÇÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
RATIFICAÇÃO: Gestor, em 14.02.2023

MARCUS DIOGO DE LIMA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00026/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS: 
Dotação consignada no orçamento vigente 2023 – 3.3.90.30.01 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 
Dezembro de 2023. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e 
FRIGORÍFICO ESTRELA LTDA - EPP R$ 17.141,00 – DEZESSETE MIL CENTO E QUARENTA E 
UM REAIS- CT Nº 00093/2023 – 14.02.2023
MARCUS DIOGO DE LIMA
Prefeito

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de Guarabira

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

AVISO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL E APLICAÇÃO DE PENALIDADE
REF. TOMADA DE PREÇO 03.2021.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB, representada por seu prefeito constitucional, no uso 
de suas atribuições legais, vem formal e respeitosamente COMUNICAR, sobre a extinção do Contrato 
nº. 06/2022, por ato unilateral da Contratante, bem como da aplicação de penalidades conforme Cláusula 
DÉCIMA TERCEIRA do respectivo contrato, oriundo do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS 
03.2021, cujo objetivo trata-se da execução dos serviços de construção de 02 Portais Turísticos no 
Município de Cuitegi/PB, conf. CR com a UNIÃO FEDERAL, por intermédio do MINISTÉRIO DO 
TURISMO, representado pela CEF/PREF. M. DE CUITEGI/PB, de n°. 887357 / 2019 / MTUR/CAIXA. A 
PREFEITURA MUNICIPAL, COMUNICA a empresa ESTRUTURAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL E LOCAÇÕES EIRELI-ME, CNPJ 05.881.170/0001-46, já qualifi cada no contrato mencionado, 
a aplicação das sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar 
com a administração, pelo prazo de 2 (dois) anos, prevista no inciso III do art. 87 da Lei de licitações e a 
emissão de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição, previstas no inciso IV do art. 87 da mesma lei, conforme 
decisão fundamentada. PUBLIQUE-SE, PARA SUA EFICÁCIA.

Cuitegi, 10 de fevereiro de 2023.
GERALDO ALVES SERAFIM

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Cuitegi

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS

EXTRATO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023

O Pregoeiro do município de São José de Espinharas torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 
00011/2023, que tem como objetivo: Aquisição de Patrulha Mecanizada para o município de São José de 
Espinharas/PB, conforme CONVÊNIO/MAPA Nº 915208/2021. Licitante declarado vencedor e respectivo 
valor total da contratação: ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI, CNPJ nº  05.476.456/0001- 46. 
Valor R$ 420.000,00. 

São José de Espinharas - PB, 14 de Fevereiro de 2023.
JOSÉ MATHEUS PAULO MORAIS

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023

O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas através do Decreto nº 036/2018, de 08/01/2018, e observadas as disposições 
da  Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, de 08 de Agosto de 
2000,e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; R E S O L V E: ADJUDICAR 
o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00011/2023, que objetiva: Aquisição de Pa-
trulha Mecanizada para o município de São José de Espinharas/PB, conforme CONVÊNIO/MAPA Nº 
915208/2021, com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: ACM AUTO CENTER 
MAQUINAS EIRELI, CNPJ nº  05.476.456/0001- 46. Valor R$ 420.000,00. 

São José de Espinharas - PB, 14 de Fevereiro de 2023. 
JOSÉ MATHEUS PAULO MORAIS

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de São José de Espinharas

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DV00006/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00006/2023, que 
objetiva: Aquisição de garrafas plástica squeeze destinado a secretária de educação; RATIFICO o cor-

Prefeitura Municipal
de Gurinhém

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

AVISO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL E APLICAÇÃO DE PENALIDADE
REF. TOMADA DE PREÇO 01.2021.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB, representada por seu prefeito constitucional, no uso 
de suas atribuições legais, vem formal e respeitosamente COMUNICAR, sobre a extinção do Contrato 
nº. 105/2021, por ato unilateral da Contratante, bem como da aplicação de penalidades conforme cláu-
sula décima terceira do respectivo contrato, oriundo do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS 
01.2021, execução dos serviços de 2ª etapa da construção do campo de futebol no Barro Vermelho, CR 
com a UNIÃO FEDERAL, por intermédio do MINISTÉRIO DA CIDADANIA, representado pela CEF 
/ PREF. M. DE CUITEGI/PB, nº 895617/2019/MC/CAIXA A PREFEITURA MUNICIPAL, comunica 
a empresa QUALITY CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 26.183.729/0001-34, já qualifi cada no contrato 
mencionado, a aplicação das sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedi-
mento de contratar com a administração, pelo prazo de 2 (dois) anos, prevista no inciso III do art. 87 da 
Lei 8.666/1993 e a emissão de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 
Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, previstas no inciso IV do art. 87 da 
mesma lei, conforme decisão fundamentada. PUBLIQUE-SE, PARA SUA EFICÁCIA.

Cuitegi, 10 de fevereiro de 2023.
GERALDO ALVES SERAFIM

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.2023.

O Pregoeiro Ofi cial do Município de Cuitegi/PB, Rua Nossa Senhora do Rosário, 35, Centro – Cuitegi/PB, 
torna público aos interessados em participar da Licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO, para contratações e locações de veículos diversos, com e sem condutores, 
destinados ao Gabinete do Prefeito e demais Secretarias Administrativas do Governo Municipal, período de 
12 (doze) meses. Recursos previstos no orçamento vigente. DATA ABERTURA: 03.03.2023, às 09h00min, 
por meio do site portaldecompraspublicas.com.br. REGIMENTO: Leis Federais 8.666/1993 / 10.520/02   
123/2006 / Decreto Federal 10.024/2019, Decreto, Municipal nº 01/2013 e demais legislações pertinentes. 
Maiores informações: no horário das 08h00min às 12h00min, dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Outras informações: pelos sites: www.cuitegi.pb.gov.br / tce.pb.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br

Cuitegi/PB, 14 de fevereiro de 2023.
MAX VICTOR DO NASCIMENTO FREITAS

Pregoeiro

ACOMPANHAMENTOS DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO A 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E ÓRGÃOS VINCULADOS À ADMINISTRAÇÃO FEDERAL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Juazeirinho: RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRINHO: 02.100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISM – 04 122 0002 2119 ATIVI-
DADES DE INFRA ESTRUTURA – 02.180 SECRETARIA MUNIC. DE PLANJ. ADMNISTRAÇÃO 
E DE GESTÃO DE PESSOAS – 04 122 0002 2162 ATIVIDADES DA SEC. MUNIC. DE PLANEJ. 
ADM. E DE GESTÃO DE PESSOAS – 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefei-
tura Municipal de Juazeirinho e: CT Nº 01301/2023 - 25.01.23 - SME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA (CONSULTORIA UM) - R$ 36.000,00.



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Fevereiro de 2023 Diário Ofi cial32

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Flávio 
Ribeiro, 74 - Centro - Belém - PB, às 08:00 horas do dia 07 de Março de 2023, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BELÉM – PB. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 31/15; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:00 as 11:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaobelempb@gmail.com. Edital: www.belem.pb.gov.
br; www.tce.pb.gov.br. 

Belém - PB, 14 de Fevereiro de 2023
LUIS SEBASTIÃO ALVES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM-PB

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS 
ATO TOMADA DE PREÇOS Nº 0012-2022

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Belém torna para ciência dos interes-
sados, que o Município dará prosseguimento  a TOMADA DE PREÇOS Nº 0012-2022, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO PERTINENTE PARA OS SERVIÇOS DE REFORMA 
DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PSF VI LIMEIRA, realizando sessão pública de abertura dos 
envelopes de propostas das empresas habilitadas no referido Processo, no dia 22/02/2023 às 14:00hs, no 
mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, Rua Flávio Ribeiro, 74 - Centro - Belém - PB, no horário das 07:00 as 11:00 horas dos dias 
úteis. E-mail: licitacaobelempb@gmail.com. 

Belém - PB, 14 de fevereiro de 2023
JOSIVAN BATISTA DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

CONTINUIDADE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Flávio 
Ribeiro, 74 - Centro - Belém - PB, a continuação da sessão às 13:00 horas do dia 15 de fevereiro de 2023 
para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO PARCELADAS DE CARNES, FRANGO, 
EMBUTIDOS E FRIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE BELÉM-PB no mesmo endereço da primeira reunião. Informações: no horário das 
07:00 as 11:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaobelempb@gmail.com. 
Edital: www.belem.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Belém - PB, 14 de fevereiro de 2023
LUIS SEBASTIÃO ALVES

Pregoeiro

Prefeitura Municipal
de Belém

LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de garrafas plástica squeeze destinado a secretária de educação. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Gurinhém: 02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE – 12.361.0005.2008 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL ( – 12.361.0005.2039 
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO ENSINO BÁSICO–FUNDEB 40% – 12.361.0005.2041 
MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE – 12.361.0009.2009 OPERACIONALIZA-
ÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR – 12.364.0005.2053 PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO 
UNIVERSITÁRIA – 12.365.0013.2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 
– 12.366.0005.2011 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 12.366.0005.2012 
EXECUCAO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – 12.367.0005.2052 ATENDIMENTO 
AOS ALUNOS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS – 13.813.0008.2027. VIGÊNCIA: até o 
fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Gurinhém 
e: CT Nº 00020/2023 - 10.02.23 - ED COMERCIO SERVICOS E LOCACOES LTDA - R$ 26.400,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00005/2023. DOTAÇÃO: : 0202–GABINETE DO 
PREFEITO ? 04.122.2001.2002–MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PRE-
FEITO ? 0303–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ? 04.122.2001.2003–MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS ? 0404–SECRETARIA DE FINANÇAS ? 04.122.2001.2004–MA-
NUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FINANÇAS ? 0505–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
? 12.361.1002.2007–MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL ? 12.361.1002.2009–DESEN-
VOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% – 12.361.1002.2012 ? MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR ? PNATE – 0606–FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ? 10.301.2001.2023–
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ? 0707– FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ? 08.122.2001.2026–MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FMAS ? 0808–SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ? 15.122.2001.2033–MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE INFRAESTRUTURA ? 0909–SEC. DESENV. TUR. M. AMB. AGRIC. E AGROPEC. 
? 20.122.2001.2035– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA – 33.90.30.00?MATE-
RIAL DE CONSUMO – 33.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DIST. GRATUITA.. VIGÊNCIA: 
até 09/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Gurinhém e: CT Nº 00018/2023 - 
09.02.23 - MARIUZA PINHEIRO DA SILVA - R$ 495.080,00; CT Nº 00019/2023 - 09.02.23 - WESLEY 
GLEISSON SIMÃO - R$ 522.301,85.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2023, DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 001/2023 – REALIZADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS – PB, PARA 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PNEUS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO POR NOVOS, EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO VEÍCULOS OFICIAIS E/OU À SERVIÇO DA MU-
NICIPALIDADE VIA LOCAÇÃO, QUE COMPÕE A FROTA DO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº AD00002/2023 - Ata de Registro de Preços nº 0001/2023, 
decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 0001/2023, realizado pelo PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS. DOTAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS. 
DOTAÇÃO: DOTAÇÃO: 02.01 GABINETE DO PREFEITO – 02.061.0015.2003 MANUTENÇÃO DA 
PROCURADORIA JURIDICA – 04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
– 02.02 SECRETARIA DE ADMINTRAÇÃO.PLANEJAMENTO E FINANCAS – 04.123.0015.2004 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – 04.123.0015.2005 PLANEJAMENTO, 
ORCAMENTAÇÃO E CONTROLE INTERNO – 02.03 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE – 04.122.0015.2006 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE – 02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE – 12.361.0005.2008 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL ( – 12.361.0005.2039 
MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO ENSINO BÁSICO–FUNDEB 40% – 12.361.0005.2041 
MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE – 12.361.0009.2009 OPERACIONALIZA-
ÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR – 12.364.0005.2053 PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO 
UNIVERSITÁRIA – 12.365.0013.2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 
– 12.366.0005.2011 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 12.366.0005.2012 
EXECUCAO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – 12.367.0005.2052 ATENDIMENTO 
AOS ALUNOS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS – 13.813.0008.2027 PROMOÇÃO DE 
EVENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS – 02.05 SECRETARIA DE SAUDE – 10.301.0006.2055 
GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE – 10.301.0006.2013 GESTÃO DOS SERVIÇOS 
BÁSICOS DE SAÚDE – PAB FIXO – 10.301.0006.2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSI-
COS DE SAÚDE – FMS – 10.301.0006.2021 OPERACIONALIZAÇÃO D/ CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSOCIAL CAPS – 10.301.0006.2035 OPERACIONALIZAÇÃO DO NASF – 10.301.0006.2043 
MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO – 10.302.0006.2036 
OPERACIONALIZAÇÃO DO SERV DE ANTENDIMENTO MOVEL – SAMU – 10.305.0006.2046 
PROGRAMA VIGILÂNNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL EPIDEMIOLÓGICA – 02.07 SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA – 04.122.0015.2025 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA –15.452.0016.2024 MANUTENÇÃO DOS SEREVIÇOS DE LIMPEZA URBANA – 
26.782.0014.2049 MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE RODOVIAS – 02.08 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL – 08.122.0010.2022 GERENCIAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIAIS SOCIAL – 08.241.0017.2034 ATENÇAO ASSITENCIAL AO IDO-
SO – 08.243.0010.2051 MANUTENÇÃO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS/ 
– 08.243.0018.2017 ATUAÇAO DO CONSELHO TUTELAR – 08.243.0018.2020 ERRADICAÇÃO DO 
TRABALHO INFANTIL – 08.243.0018.2031 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROJOVEM ADOLES-
CENTE (FNAS/CRAS) – 08.243.0018.2040 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ ( PROGRA – 08.244.0010.2050 MANUNTEÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE AÇÃO SOCIAL – 08.244.0017.2029 ASSISTÊNCIA INTEGRAL A FAMÍLIA – (SERVIÇOS PSB/
CRAS) – 08.244.0017.2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS (SERVIÇOS PSB/CRE-
AS) – 08.244.0017.2044 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 
– 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO – 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até 13/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Gurinhém e: CT Nº 00021/2023 - 13.02.23 - TASSIO ARAUJO NORBERTO AGUIAR - R$ 698.489,00.

EXTRATOS

respondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ED COMERCIO SERVICOS E LOCACOES 
LTDA - R$ 26.400,00.

Gurinhém - PB, 10 de Fevereiro de 2023
TARCISIO SAULO DE PAIVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

RATIFICAÇÃO
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00002/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob-
servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00002/2023, que 
objetiva: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0001/2023, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2023 – REALIZADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS – PB, PARA REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE PNEUS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO POR NOVOS, EM ATENDIMENTO 
ÀS NECESSIDADES DO VEÍCULOS OFICIAIS E/OU À SERVIÇO DA MUNICIPALIDADE VIA 
LOCAÇÃO, QUE COMPÕE A FROTA DO MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento 
em favor de: TASSIO ARAUJO NORBERTO AGUIAR - R$ 698.489,00.

Gurinhém - PB, 13 de Fevereiro de 2023
TARCISIO SAULO DE PAIVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00005/2023, HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: MARIUZA PINHEIRO DA SILVA - R$ 495.080,00; WESLEY GLEISSON 
SIMÃO - R$ 522.301,85.

Gurinhém - PB, 08 de Fevereiro de 2023
TARCISIO SAULO DE PAIVA 

Prefeito


